
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 9,999 9,997 2

基本財産受取利息 9,999 9,997 2

② 特定資産運用益 4,073,511 4,312,725 △ 239,214

特定資産受取利息 4,073,511 4,312,725 △ 239,214

③ 受取分担金・助成金 2,380,568,000 2,397,448,000 △ 16,880,000

受取分担金 2,092,568,000 2,077,448,000 15,120,000

受取助成金 288,000,000 320,000,000 △ 32,000,000

④ 受取負担金 434,427,823 393,402,909 41,024,914

受取負担金 26,644,776 30,333,557 △ 3,688,781

受取渡航費負担金 277,279,007 232,626,902 44,652,105

受取傷害保険負担金 130,504,040 130,442,450 61,590

⑤ 雑収益 11,028,746 70,349,021 △ 59,320,275

受取利息 83,283 185,463 △ 102,180

為替差益 0 68,407,252 △ 68,407,252

移転補償金 8,906,000 0 8,906,000

雑収益 2,039,463 1,756,306 283,157

2,830,108,079 2,865,522,652 △ 35,414,573

（２）

① 事業費 2,858,237,654 2,847,204,293 11,033,361

役員報酬 42,877,092 41,313,977 1,563,115

給与手当 383,321,621 384,899,723 △ 1,578,102

賃金 302,161,460 316,324,985 △ 14,163,525

役員賞与引当金繰入額 4,044,096 3,990,282 53,814

賞与引当金繰入額 21,664,556 14,351,789 7,312,767

退職給付費用 8,109,130 9,812,745 △ 1,703,615

福利厚生費 124,429,055 126,490,245 △ 2,061,190

会議費 48,778,825 57,164,033 △ 8,385,208

旅費交通費 459,856,758 404,271,964 55,584,794

通信運搬費 31,578,702 35,206,154 △ 3,627,452

什器備品費 3,003,769 8,578,526 △ 5,574,757

消耗品費 29,521,397 37,583,669 △ 8,062,272

新聞図書費 6,260,130 7,833,337 △ 1,573,207

修繕費 929,572 1,946,100 △ 1,016,528

印刷製本費 15,287,305 17,690,955 △ 2,403,650

燃料費 381,908 404,561 △ 22,653

光熱水費 18,730,956 21,557,724 △ 2,826,768

賃借料 378,155,262 422,795,664 △ 44,640,402

事務所管理費 53,705,920 55,631,986 △ 1,926,066

ＪＥＴ傷害保険料 130,513,100 130,454,380 58,720

保険料 5,698,675 5,075,203 623,472

支払手数料 33,608,056 38,300,703 △ 4,692,647

諸謝金 876,413 889,268 △ 12,855

租税公課 4,576,054 5,046,908 △ 470,854

支払負担金 14,731,188 11,286,515 3,444,673

諸会費 7,362,266 7,520,434 △ 158,168

研修費 27,663,414 33,066,212 △ 5,402,798

支払助成金 444,475,981 395,137,632 49,338,349

委託費 186,827,663 211,881,460 △ 25,053,797

交際費 6,516,987 5,750,718 766,269

減価償却費 31,806,539 31,276,880 529,659

為替差損 26,360,415 0 26,360,415

雑費 4,423,389 3,669,561 753,828

正味財産増減計算書
平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

(単位：円)

科             目

経常収益計

経常費用



当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

(単位：円)

科             目

② 管理費 156,750,435 161,125,539 △ 4,375,104

役員報酬 10,735,976 10,554,396 181,580

給与手当 39,559,284 41,007,556 △ 1,448,272

賃金 9,536,749 9,402,556 134,193

役員賞与引当金繰入額 1,011,024 997,570 13,454

賞与引当金繰入額 3,082,870 3,486,489 △ 403,619

退職給付費用 1,564,100 2,015,860 △ 451,760

福利厚生費 12,168,022 13,249,353 △ 1,081,331

会議費 265,891 293,422 △ 27,531

旅費交通費 14,100,724 12,842,663 1,258,061

通信運搬費 2,838,686 1,695,995 1,142,691

什器備品費 306,608 798,762 △ 492,154

消耗品費 5,562,715 8,373,748 △ 2,811,033

新聞図書費 4,302,110 4,266,052 36,058

修繕費 852,717 519,666 333,051

光熱水費 585,020 589,445 △ 4,425

賃借料 7,617,113 8,694,091 △ 1,076,978

事務所管理費 2,226,660 2,226,660 0

保険料 78,500 75,900 2,600

支払手数料 9,384,017 9,427,898 △ 43,881

租税公課 1,027,074 1,148,012 △ 120,938

支払負担金 16,600,000 16,600,000 0

諸会費 808,480 808,480 0

研修費 13,400 0 13,400

委託費 10,695,574 10,417,108 278,466

交際費 99,295 79,520 19,775

減価償却費 1,033,581 1,000,017 33,564

雑費 694,245 554,320 139,925

経常費用計 3,014,988,089 3,008,329,832 6,658,257

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 184,880,010 △ 142,807,180 △ 42,072,830

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 184,880,010 △ 142,807,180 △ 42,072,830

2 経常外増減の部

（1）

① 固定資産除却損 1,738,908 4,297,147 △ 2,558,239

建物・什器備品除却損 1,738,908 4,297,147 △ 2,558,239

1,738,908 4,297,147 △ 2,558,239

当期経常外増減額 △ 1,738,908 △ 4,297,147 2,558,239

当期一般正味財産増減額 △ 186,618,918 △ 147,104,327 △ 39,514,591

一般正味財産期首残高 5,324,678,013 5,471,782,340 △ 147,104,327

一般正味財産期末残高 5,138,059,095 5,324,678,013 △ 186,618,918

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 499 499 0

基本財産受取利息 499 499 0

② 一般正味財産への振替額 △ 499 △ 499 0

一般正味財産への振替額 △ 499 △ 499 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000 0

指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 0

5,143,059,095 5,329,678,013 △ 186,618,918

経常外費用

経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高



Ⅰ

1

(1)

① 5,000 4,999 0 9,999

5,000 4,999 0 9,999

② 特定資産運用益 4,073,511 0 0 4,073,511

4,073,511 0 0 4,073,511

③ 1,560,568,000 820,000,000 0 2,380,568,000

1,272,568,000 820,000,000 0 2,092,568,000

受取助成金 288,000,000 0 288,000,000

④ 434,427,823 0 0 434,427,823

受取負担金 26,644,776 0 0 26,644,776

277,279,007 0 0 277,279,007

130,504,040 0 0 130,504,040

⑤ 11,015,916 12,830 0 11,028,746

81,982 1,301 0 83,283

移転補償金 8,906,000 0 0 8,906,000

2,027,934 11,529 0 2,039,463

2,010,090,250 820,017,829 0 2,830,108,079

(2)

① 2,858,237,654 0 0 2,858,237,654

役員報酬 42,877,092 0 0 42,877,092

383,321,621 0 0 383,321,621

302,161,460 0 0 302,161,460

役員賞与引当金繰入額 4,044,096 0 0 4,044,096

21,664,556 0 0 21,664,556

8,109,130 0 0 8,109,130

124,429,055 0 0 124,429,055

48,778,825 0 0 48,778,825

459,856,758 0 0 459,856,758

31,578,702 0 0 31,578,702

3,003,769 0 0 3,003,769

29,521,397 0 0 29,521,397

新聞図書費 6,260,130 0 0 6,260,130

929,572 0 0 929,572

15,287,305 0 0 15,287,305

381,908 0 0 381,908

18,730,956 0 0 18,730,956

378,155,262 0 0 378,155,262

事務所管理費 53,705,920 0 0 53,705,920

ＪＥＴ傷害保険料 130,513,100 0 0 130,513,100

5,698,675 0 0 5,698,675

33,608,056 0 0 33,608,056

876,413 0 0 876,413

4,576,054 0 0 4,576,054

14,731,188 0 0 14,731,188

7,362,266 0 0 7,362,266

27,663,414 0 0 27,663,414

444,475,981 0 0 444,475,981

186,827,663 0 0 186,827,663

6,516,987 0 0 6,516,987

31,806,539 0 0 31,806,539

26,360,415 0 0 26,360,415

4,423,389 0 0 4,423,389

正味財産増減計算書内訳表
平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科             目 実 施 事 業 等 会 計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計

特定資産受取利息

受取分担金・助成金

受取分担金

一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息

受取負担金

受取渡航費負担金

受取傷害保険負担金

雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

経常費用

事業費

給与手当

賃金

賞与引当金繰入額

退職給付費用

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水費

賃借料

保険料

支払手数料

諸謝金

租税公課

支払負担金

諸会費

研修費

支払助成金

委託費

交際費

減価償却費

為替差損

雑費



正味財産増減計算書内訳表
平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

科             目 実 施 事 業 等 会 計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計

② 0 156,750,435 0 156,750,435

0 10,735,976 0 10,735,976

0 39,559,284 0 39,559,284

0 9,536,749 0 9,536,749

役員賞与引当金繰入額 0 1,011,024 0 1,011,024

0 3,082,870 0 3,082,870

0 1,564,100 0 1,564,100

0 12,168,022 0 12,168,022

0 265,891 0 265,891

0 14,100,724 0 14,100,724

0 2,838,686 0 2,838,686

0 306,608 0 306,608

0 5,562,715 0 5,562,715

新聞図書費 0 4,302,110 0 4,302,110

修繕費 0 852,717 852,717

0 585,020 0 585,020

0 7,617,113 0 7,617,113

事務所管理費 0 2,226,660 0 2,226,660

0 78,500 0 78,500

0 9,384,017 0 9,384,017

0 1,027,074 0 1,027,074

0 16,600,000 0 16,600,000

0 808,480 0 808,480

0 13,400 0 13,400

0 10,695,574 0 10,695,574

0 99,295 0 99,295

0 1,033,581 0 1,033,581

0 694,245 0 694,245

2,858,237,654 156,750,435 0 3,014,988,089

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 848,147,404 663,267,394 0 △ 184,880,010

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 848,147,404 663,267,394 0 △ 184,880,010

2

(1)

① 1,738,908 0 0 1,738,908

建物・什器備品除却損 1,738,908 0 0 1,738,908

1,738,908 0 0 1,738,908

当期経常外増減額 △ 1,738,908 0 0 △ 1,738,908

他会計振替額 730,340,117 △ 730,340,117 ― 0

当期一般正味財産増減額 △ 119,546,195 △ 67,072,723 0 △ 186,618,918

一般正味財産期首残高 4,851,300,961 473,377,052 0 5,324,678,013

一般正味財産期末残高 4,731,754,766 406,304,329 0 5,138,059,095

Ⅱ

① 基本財産運用益 250 249 0 499

基本財産受取利息 250 249 0 499

② 一般正味財産への振替額 △ 250 △ 249 0 △ 499

一般正味財産への振替額 △ 250 △ 249 0 △ 499

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,500,000 2,500,000 0 5,000,000

指定正味財産期末残高 2,500,000 2,500,000 0 5,000,000

Ⅲ 4,734,254,766 408,804,329 0 5,143,059,095

役員報酬

給与手当

賃金

賞与引当金繰入額

退職給付費用

管理費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

什器備品費

消耗品費

減価償却費

光熱水費

賃借料

保険料

支払手数料

租税公課

雑費

経常費用計

経常外増減の部

支払負担金

諸会費

研修費

委託費

交際費

指定正味財産増減の部

正味財産期末残高

経常外費用

固定資産除却損

経常外費用計


